UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số: ......../TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Minh Đức, ngày 16 tháng 11 năm 2021

THÔNG BÁO
Về chủ động, linh hoạt thực hiện các biện pháp ngăn ngừa

để phòng chống lây lan dịch bệnh COVID-19

Kính gửi: ..............................................................................................;

Trong những ngày qua, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh
nhà đang diễn biến hết sức phức tạp, xuất hiện nhiều ổ dịch lớn lây lan nhanh và
khó lường. Đặc biệt tại ổ dịch xã Tân Phong huyện Ninh Giang tính từ ngày
11/11 đến 6 giờ sáng ngày 16/11/2021 đã ghi nhận 102 ca mắc Covid-19, dịch
đã xâm nhập vào trường học và các công ty, doanh nghiệp. Các trường hợp F1
liên quan đến ổ dịch Tân Phong hầu hết đều ở các xã của huyện Ninh Giang, tập
trung nhiều ở các xã Kiến Quốc, Đông Xuyên, Hồng Phúc, Hưng Long, Tân
Quang ...vv huyện Ninh Giang. Ngoài ra trên địa bàn tỉnh còn có các ổ dịch khác
nếu không được kiểm soát tốt sẽ có nguy cơ bùng phát như ở xã Minh Tân,
huyên Kinh Môn; xã Cổ Dũng huyện Kim Thành; xã Tân Việt huyện Thanh Hà
và thành phố Hải Dương.

Trước tình hình trên, thực hiện công văn số 4218/UBND-VP ngày 16
tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh Hải Dương về tiếp tục điều chỉnh bổ sung
một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Để chủ động,
thích ứng linh hoạt thực hiện các biện pháp ngăn ngừa dịch bệnh lây lan trên địa
bàn xã; UBND xã thông báo và yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo phòng chống
dịch xã, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo các thôn và toàn thể nhân dân
thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1/ Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo thông báo số
151/TB-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2021 của UBND xã Minh Đức về Điều
chỉnh bổ sung một số biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã.

2/ Tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19
với phương châm “4 tại chỗ”, “5 rõ” và thực hiện “5k + vắc xin + ứng dụng
công nghệ bắt buộc trong phòng, chống dịch”. Tăng cường việc chỉ đạo, kiểm
tra hoạt động các tổ Covid cộng đồng tại các thôn, tổ an toàn Covid tại các cơ
quan hoạt động đảm bảo thực chất, có hiệu quả. Nắm chắc tình hình sức khỏe
của nhân dân; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện cách ly đối với những người trở
về từ vùng có dịch. Chịu trách nhiệm trước UBND xã nếu để có trường hợp làm
lây nhiễm dịch bệnh do có người đi, đến và trở về từ vùng dịch không khai báo,
không chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh.

3/ Đề nghị toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã nâng cao ý thức trách
nhiệm, tự giác thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Hạn
chế đi ra ngoài địa bàn xã khi không có việc thực sự cần thiết, đặc biệt không

đến những nơi đang có dịch bệnh Covid-19. Đối với những trường hợp có tiếp
xúc hoặc có liên quan đến người bị nhiễm bệnh Covid-19; hoặc trở về từ vùng
có dịch phải chấp hành nghiêm việc khai báo và cahs ly theo quy định. Nếu
trường hợp nào cố tình trốn trách không thực hiện nghiêm các quy định mà để
dịch bệnh bùng phát sẽ bị xử nghiêm theo quy định của pháp luật.

4/ Giao cho công an xã chủ trì phối hợp với lãnh đạo các thôn thực hiện
nghiêm việc kiểm soát, giám sát chặt chẽ người từ tỉnh ngoài đến địa bàn xã và
người trên địa bàn xã từ nơi khác trở về đặc biệt là về từ vùng có dịch theo nội
dung công văn số 4037/UBND-VP ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Hải
Dương. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp
không chấp hành nghiêm việc khai báo y tế, không thực hiện đúng quy định về
cách ly, các trường hợp tụ tập đông người và các trường hợp không thực hiện
nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19

5/ Trạm y tế xã có trách nhiệm thực hiện nghiêm việc tiếp nhận khai báo y
tế, thông báo kịp thời các trường hợp phải cách ly y tế để Công an xã, lãnh đạo
các thôn kiểm tra giám sát. Đối với các trường hợp trở về từ vùng dịch mức độ
3, độ 4 tạm thời cho cách ly tại trạm để lấy mẫu xét nghiệm. Khi có kết quả xét
nghiệm thì tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch khác theo qui định
hiện hành của tỉnh.

6/ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể, ban lãnh đạo
các thôn triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch. Tăng cường kỷ
cương, kỷ luật, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, tránh lơ là, chủ quan,
mất cảnh giác trong công tác phòng chống dịch bệnh. Yêu cầu cán bộ, Đảng
viên, công chức, viên chức nêu cao vai trò gương mẫu thực hiện và vận động
nhân dân thực hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh để vừa phát triển
kinh tế xã hội và vừa phòng chống dịch bệnh hiệu quả./.
    Nơi nhận:
- BCĐ huyện (để Báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- BCĐ phòng chống dịch bệnh xã;
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH;
- Đài truyền thanh xã (Để TB)
- Lãnh đạo các thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-11-16T16:55:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Mạnh Chung<nguyenmanhchung.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-11-16T16:57:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Mạnh Chung<nguyenmanhchung.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-11-16T16:58:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Mạnh Chung<nguyenmanhchung.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!